
 

 

 

 

         

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n.  29 del 11.04.2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE E DI FIDEJUSSIONE 

CON LA CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA – PROGETTO 

“TERRANOVA SOLIDALE”- 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno UNDICI del mese di aprile alle ore 19.03  in seguito a 

regolare del Sindaco ai sensi della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale in modalità 

telematica, giusta regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 

videoconferenza approvato con deliberazione di C.C. n.23 del 30/07/2022. 

Sono presenti i Signori: 

   

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente in videoconferenza 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente in videoconferenza 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Presente in videoconferenza 

 

Presenti: 3                                   Assenti: 0 

Partecipa da remoto la Dr.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti, Segretario Comunale, incaricato della 

redazione del presente atto.  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale 

richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere 

e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

seguenti pareri previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che le vigenti normative assegnano alle Città Metropolitane, in quanto Enti di area vasta, importanti 

funzioni in merito ai servizi sociali, con interventi capaci di mettere in relazione i soggetti che 

operano sul territorio per sviluppare al meglio i servizi e adeguarli ai bisogni della popolazione; 

 che la Città Metropolitana di Reggio Calabria, così come previsto dallo Statuto all’art.10, persegue lo 

sviluppo sociale, umano, culturale e sostenibile, per il miglioramento della qualità della vita delle 

persone che vivono sul territorio; 

 che la Città Metropolitana così come prevede l’art.16 dello Statuto, attua politiche per il contrasto alla 

povertà ed all’isolamento di persone o gruppi sociali, per il superamento delle fragilità e degli 

svantaggi, promuovendo altresì il benessere individuale e collettivo e la sicurezza sociale, attraverso 

lo sviluppo di politiche finalizzate alla conoscenza e all’esigibilità dei propri diritti, all’autonomia e 

alla vita indipendente. 

 

CONSIDERATO: 

 che con la Determinazione Dirigenziale R.G. n°4121 del 01/12/2023, è stato approvato lo Schema di 

“Avviso Pubblico Anno 2023 rivolto ai Comuni del comprensorio metropolitano per la selezione di 

progetti di utilità sociale da realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria” 

unitamente ai modelli: Istanza (Allegato A- Istanza), Formulario di Progetto (Allegato B – 

Formulario); 

 che l'"Avviso Pubblico n°551 ANNO 2023 rivolto ai Comuni del comprensorio metropolitano per la 

selezione di progetti di utilità sociale da realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria" ha le seguenti finalità: 

• Lo sviluppo sociale, umano, culturale e sostenibile per il miglioramento della qualità 

della vita e delle persone che vivono sul territorio; 

• La tutela dei diritti dei giovani, degli anziani, dei cittadini appartenenti alle fasce 

più deboli della popolazione; 

• La promozione, il sostegno e la valorizzazione dell'Associazionismo e del Terzo 

Settore. 

 che è stato pubblicato l’"Avviso Pubblico n°551 Anno 2023 rivolto ai Comuni del comprensorio 

metropolitano per la selezione di progetti di utilità sociale da realizzare sul territorio della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria” avente ad oggetto: "Avviso Pubblico ANNO 2023 rivolto ai 

Comuni del comprensorio metropolitano per la selezione di progetti di utilità sociale da realizzare sul 

territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria"” , al fine della presentazione di proposte 

progettuali che prevedano interventi nei seguenti ambiti: 

• iniziative/attività/animazione sociale/ trasporto solidale per minori, anziani, 

giovani, soggetti con difficoltà, al fine di favorire lo sviluppo all’autostima e della consapevolezza 

delle proprie potenzialità; 

• Iniziative a sostegno della disabilità per promuovere l'inclusione e la 

partecipazione di sportelli di ascolto/attività 

Di supporto/sostegno psicologico/educativo per le famiglie, giovani, donne in difficoltà, ecc.; 

• Attività di socializzazione, aggregazione e interscambio tra gli anziani e i 

giovani; 

• Spiagge aperte ed accessibili con interazione tra pubblico privato ed 

associazionismo per l’inclusione sociale per l’abbattimento delle barriere e le difficoltà d’accesso ai 

servizi, facilitando il movimento in spiaggia e in acqua delle persone con disabilità; 

 che il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato al decimo giorno dalla 

pubblicazione dell’Avviso Pubblico Anno 2023 - Repertorio n°551 del 01/12/2023 all’Albo on-line 



 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

 che con determina dirigenziale R.G. n°4389/2023 avente ad oggetto: "Presa atto verbali dei lavori 

della commissione di valutazione delle domande ammesse e non ammesse relative all' avviso pubblico 

n° 551 Anno 2023 - ""Avviso Pubblico rivolto ai Comuni del comprensorio metropolitano per la 

selezione di progetti di utilità sociale da realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria" - approvazione della tabella riepilogativa - impegno di spesa -." si è preso atto dei verbali 

dei lavori della Commissione di valutazione ed è stata approvata la tabella riepilogativa con gli esiti 

dei lavori d ella Commissione e la relativa ripartizione delle somme assegnate; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 dell’11.12.2023 con la quale:  

- si approvava la proposta progettuale denominata “Terranova Solidale” di cui dell’Avviso Pubblico 

rivolto ai Comuni del comprensorio metropolitano per la selezione di progetti di utilità sociale da 

realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria;  

- si autorizzava il Sindaco pro tempore, in qualità di rappresentante legale dell’Ente, alla presentazione 

dell’istanza con allegata proposta progettuale di cui al punto 1) entro i termini fissati dall’Avviso 

pubblico; 

 

CONSIDERATO che 
 tra gli enti ammessi vi è il Comune di Terranova Sappo Minulio; 

 l’Art. 14 "Procedure di avvio e attuazione dei progetti dell’"Avviso Pubblico n°551 ANNO 2023 per 

la rivolto ai Comuni del comprensorio metropolitano per la selezione di progetti di utilità sociale da 

realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria"" prevede che "il Soggetto 

proponente ammesso sarà tenuto a firmare la Convenzione nella quale verranno indicati ruoli, 

termini, modalità della realizzazione del singolo progetto in partenariato con la Città Metropolitana 

di Reggio Calabria che eserciterà le funzioni di coordinamento, supervisione e controllo"; 

 con DELIBERA N. 21/2024 DEL CONSIGLIO METROPOLITANO è stato approvato lo Schema 

di Convenzione e lo Schema di Fidejussione, tra la Città Metropolitana di Reggio Calabria e i Comuni 

del comprensorio metropolitano, ammessi alla sottoscrizione della Convenzione;  

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dello Schema di Convenzione e dello Schema di 

Fidejussione, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, tra la Città Metropolitana 

di Reggio Calabria e il Comune di Terranova Sappo Minulio; 
Visto il T.U.E.L d.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DELIBERA 

 

La narrativa che precede qui si intende integralmente riprodotta; 

 

- DI PRENDERE ATTO E APPROVARE lo Schema di Convenzione e lo Schema di Fidejussione, 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, tra la Città Metropolitana di Reggio 

Calabria e i singoli Comuni del comprensorio metropolitano beneficiari, ammessi alla sottoscrizione 

della Convenzione, nella quale verranno indicati ruoli, termini, modalità della realizzazione del 

singolo progetto in partenariato con la Città Metropolitana di Reggio Calabria che eserciterà le 

funzioni di coordinamento, supervisione e controllo; 

 

- DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell’ente, alla sottoscrizione 

della presente Convenzione; 

 
- DI TRASMETTERE la presente all’indirizzo: protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it 

 
- DI TRASMETTERE in copia il presente atto al responsabile dell’Area amministrativo finanziaria 

mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it


 

per il seguito di competenza;  

 
- DI RATIFICARE la presente deliberazione al primo Consiglio Comunale utile;  

 

 
 
Infine, stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione della presente convenzione,  

 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, la presente immediatamente eseguibile, al fine di dare corso agli adempimenti conseguenti; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI 

DI CONVENZIONE E DI FIDEJUSSIONE CON LA CITTÀ METROPOLITANA DI 

REGGIO CALABRIA – PROGETTO “TERRANOVA SOLIDALE” 

                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area amministrativa finanziaria, esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile Area amministrativa finanziaria 

f.to Dr. Agostino Mileto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile Area amministrativa finanziaria 

f.to Dr. Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Ettore Tigani F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

 

Ai sensi dell'art.124, comma 1,del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente deliberazione al 

Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata in data odierna, mediante affissione all'Albo 

Pretorio on-line del Comune di Terranova Sappo Minulio e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 

Lì,  

 

         IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

☑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del TUEL approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267. 

□ E’ divenuta esecutiva il  per il decorso termini 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs 267/2000. 

 

Lì,                             IL Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE N° 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 

Pubblicazioni , che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo on line per la pubblicazione per 

15 giorni consecutivi dal                  al   ai sensi dell'art.124, c.1, del D.Lgs 267/2000, e 

contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

 

Terranova Sappo Minulio, lì  

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL Segretario Comunale 

F.to Francesco Russo    F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

     E’ copia conforme all’originale   

     Dalla residenza comunale, lì 15.04.2024 

 

                                                           

IL Segretario Comunale   

                                                                                                f.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti  

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del 

D.Lgs n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 


